<sup>162</sup> . . . Domnus Guido, Monachus Monasterij Beati Ambrosij, die Mercurij, tertio decimo Kalendas Ianuarij iuratus dixit. . . QVANDO ECCLESIA BEATI AMBROSII CECIDIT IN PARTE, tunc Monachi vel nuncij ipsius Monasterij, tulerunt sine contradictione alicuius partem Sedilium in Ecclesiam Sancti Satyri, & alteram partem tulerunt iuxta Altare. Et facto labore (*hoc est, Ecclesie in ea parte lapsæ reparatione*) restituerunt & reportauerunt ipsa Sedilia in pristina loca. . . Duodecim anni sunt & plures, quodd vtor in Monasterio Beati Ambrosij . . . Et tunc QVANDO APTABATVR TIBVRIVS ECCLESIE, vidi eadem Sedilia etc. . . Item vidi, & egomet adiui portare partem ipsorum Sedilium in Ecclesia Sancti Satyri PROPTER RVINAM ET LABOREM ECCLESIE. Et facto labore ipso, vidi eandem partem Sedilium per nuncios ipsius Monasterij reportari etc. . . Si Dominus Archiepiscopus ponit ibi Superstantem (aliter Superstite) &, si non potest reficere Superstans ille Ecclesiam, si Dominus Archiepiscopus reficit eam & refecit. . . Superstans reficit de hauere (*hoc est, è facultatibus*) Domini Archiepiscopi; quia Ecclesia, & quantum habet Superstans, est Archiepiscopi. . . Ego credo, quodd sit ibi Superstes per Dominum Archiepiscopum: & quodd reficiat Ecclesia, sicut potest. Et si non potest; Dominus Archiepiscopus reficit eandem Ecclesiam. Et vidi, QVOD ARCHIEPISCOVVS OBERTVVS IPSAM ECCLESIAM FECIT APTARE, ET QVOD DOMINVS PHILIPPVS FECIT OPVS INCÆPTVM PERFICI. . . QVONDAM DOMINVS OBERTVVS ARCHIEPISCOVVS IPSAM REFECIT. . . Si multi lapides Ecclesie Beati Ambrosij sunt & fuerunt portati in Ecclesiam Sancti Satyri, QVANDO REÆDIFICATA FVIT ECCLESIA BEATI AMBROSII. . . Sic, de voluntate Superstitis. . . Sic, Lapides Pulpiti. . . Nescio, nisi de lapidibus Pulpiti . . . portali

## LOMBARD ARCHITECTURE

to repair the pulpit or the church, but of the superstans who is appointed by the archbishop." When he was asked how he knew this he replied: "Because I saw the superstans who is at present in office repair that pulpit when it had been ruined, and I saw him cover that pulpit with scaffolding." Pietro Taverna, a clerk of S. Ambrogio, testified: "Since the monks had presumed to erect a wooden structure in the pulpit, I and Jacopo of the *fabbrica* and certain servants of the canons destroyed it, and before the dawn of day the superstans whose business it was, rebuilt it." Giovanni da San Ciro, a conversus of S. Ambrogio, testified: "I repaired the pulpit for the monks after the canons had destroyed it, but the superstans restored the pulpit as it now is."<sup>163</sup>

This lawsuit of 1200 was in many ways the most important of all those which raged between the monks and the canons. It is perfectly clear that at this time the canons held possession of the altar. The documents contain repeated references to the facts that (1) the altar was kept locked and (2) that the canons held the keys. The abbot and monks did not even venture to attack directly this right of the canons. They drove an opening wedge, however, by petitioning that the altar should be opened whenever the monks requested.<sup>164</sup> They even pushed this wedge a little further in claiming that the jurisdiction of the altar belonged to the *cimiliarca*, and that the *cimiliarca* was, or should be, appointed not by the *prevosto*, but by the archbishop. This really vital issue was masked under a quantity of minor contentions, which chiefly centered in the complaint that, owing to the alterations executed in the church, there was not sufficient light in the choir. Thus the abbot petitioned that all the trees which were back of the apse of the church of S. Ambrogio, should be removed because they obstructed the light for those celebrating the divine offices at the altar.<sup>165</sup> He also claimed that the light was obscured by

in *Ecclesiam Sancti Satyri*. . . Si MVRVS, QVI EST SVB TIBVRIO, QVEM FECIT FIERI DOMINVS ARCHIEPISCOPVS est inter Choru & illā fenestram ita quōd ille murus remouet lumen totum, quod consueuit venire in ipsum Chorum ab illa fenestra. . . Non: immō Lobia, seu tectu illud remouet lumen illud. . . MVRVS QVI FACTVS EST SVB TIBVRIO præstat obscuracionem in Choro, & Lobia ad Pulpitum. . . Nō remouet totū lumen; sed PARS IPSIVS MVRI DE TIBVRIO est inter fenestra et Chorum, & non in totū . . . (Puricelli, 1111 ff.).

<sup>163</sup> per nuntios canonicorum diruptum fuit hedificium ligneum quod abbas et monaci facere fieri presumpserunt in ipso pulpito, quia ad abbatem vel monacos non pertinet reficere pulpitem vel ecclesiam, sed ad superstitem ecclesie, qui ibi ponitur per d. archiepiscopum. Interr. quo modo scit. R. quia vidi superstitem qui modo est, facere reficere ipsum pulpitem quando diruptum fuit et supra pulpitem facere cohopere de cuppis. . . Quia monaci presumpserunt facere laborem ligneum in pulpito, ego et Jacobus de labore e quidam seruitores canonicorum ipsum destruximus, et antequam dies venerit, superstes, cuius officium erat, ipsum reficere fecit. . . Ego pro monaci ipsum pulpitem aptavi, postea ipsum destruxerunt canonici ecc. quod pulpitem ut modo est, superstes aptare fecit . . . (Cit. Biscaro).